¹⁰⁸ All'eternità viene dedicato un approfondimento piuttosto cospicuo nella *quaestio* 6 del *Quodlibet*; essa, tuttavia, si affianca alle altre due proprietà di cui deve essere verificato un *esse ex natura rei*: la *magnitudo* e la *potestas*. Scoto in questa occasione sembra considerare l'eternità non come attributo essenziale della divinità, il cui modo intrinseco resta appannaggio esclusivo dell'infinità intensiva. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Quodl.*, q. 6, nn. 32-37, Alluntis, pp. 220-224.

¹⁰⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 205, Vaticana, XVI, p. 186: «Dico igitur breviter ad quaestionem istam quod tantum sunt duae personae productae, quia unius principii productivi est tantum una productio adaequata et coeterna principio productivo. Unde si alterum istorum deficiat, non oportet tantum unam esse productionem: si enim productio non sit adaequata principio productivo, principium productivum potest plura producere, sicut cum idem calidum producit plura calida; aut si productum non sit coeternum, tunc enim corrupto uno producto potest aliud producere. Cum igitur in divinis tantum sint duo principia productiva diversarum rationum, scilicet voluntas et intellectus habens rationem principii naturae, ut praeostensum est, et utrumque principium adaequatur suae productioni sicut infinitum infinito, ut praeostensum est, sequitur quod tantum sint duae productiones, et per consequens tantum duae personae productae»; *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 303, Vaticana, II, pp. 308-309: «[...] si non sint nisi duo principia productiva alterius rationis, ergo sunt tantum duae productiones numero. Probatio, quia utrumque principium productivum habet productionem sibi adaequatam et coeternam; ergo stante illa, non potest habere aliam».

¹¹⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 97, Vaticana, IV, pp. 61-62.

ratione mutationis e dunque non prevede un venire all'essere dopo il non essere (*esse post non-esse*), un essere 'ora' diversamente da un 'prima' (*nunc se habere aliter quam prius*). L'eternità ripugna certamente alla *generatio-mutatio* in base a questi elementi legati al moto e al tempo, ma non ripugna invece alla *generatio-productio in esse substantiae per modum naturae*¹¹¹. Se la generazione della seconda persona della Trinità è eterna, infatti, non ha nulla a che vedere con ciò che osserviamo in natura, ovvero con la generazione sovrapposta alla *ratio* del mutamento, la quale comporta un passaggio – anche temporale (*prius/nunc*) – dalla privazione alla forma, dal non-qualcosa al qualcosa¹¹².

Scoto specifica, verosimilmente contro la posizione di Enrico – il quale ammette in Dio una distinzione intenzionale (o *secundum rationem*) tra potenza e atto, benché siano tra loro eternamente saldati –, che nella generazione divina non vi sono due termini opposti (ovvero *privatio* e *forma*) e che pertanto ogni passaggio dall'uno all'altro è da escludere categoricamente, *nec secundum rem nec secundum rationem*. Pertanto, le caratteristiche peculiari che *in divinis* sottraggono la generazione al mutamento sono le stesse che la sottraggono alla successione temporale e la qualificano come unico caso di *generatio aeterna*.

Ma cosa significa che la produzione e il prodotto sono adeguati e, dunque, coevi al produttore? La dimostrazione è condensata nel seguente sillogismo:

Ex hoc ostendo quod sit aeterna, quia agens sufficiens (hoc est, a nullo dependens) et producens per modum naturae, habet productionem sibi coevam – et etiam productum perfectum – si non agit per motum; Pater generans est tale agens; ergo habet generationem sibi coevam, et etiam genitum¹¹³.

¹¹¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 9, q. un., n. 6, Vaticana, IV, pp. 330-331: «[...] generatio non est ibi sub ratione mutationis (sicut dictum est supra distinctione 5 quaestione 2), et ideo non habet terminos correspondentes terminis generationis-mutationis, scilicet esse post non-esse (id est, nunc se habere aliter quam prius, propter quos terminos repugnat generationi-mutationi aeternitas, quia non possunt simul esse; ergo alter ante alterum, ergo non aeternitas), sed tantum est ibi generatio-productio in esse substantiae per modum naturae».

¹¹² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 9, q. un., n. 5, Vaticana, XVII, p. 110: «Dico [...] breviter quod generatio Filii in divinis est aeterna. Nulla enim alia generatio potest esse aeterna, quia mutatio est, habens duos terminos oppositos, formam et privationem, qui non possunt esse ab aeterno; sed in generatione divina non sunt duo termini oppositi, forma et privatio, nec secundum rem nec secundum rationem; et ideo generatio divina non est mutatio nec secundum rem nec secundum rationem, propter quod sibi non repugnat quod sit aeterna, quia generatio tantum est in divinis ut est productio et non ut est mutatio».

¹¹³ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 9, q. un., n. 7, Vaticana, IV, p. 331: «Da ciò mostro che è eterna, poiché un agente sufficiente (cioè, non dipendente da nulla) e che produce al modo della natura, ha una produzione a sé coeva – e anche un prodotto perfetto – se non agisce attraverso il movimento». Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 9, q. un., n. 5, Vaticana, XVII, p. 110: «Quod autem huic generationi non repugnat aeternitas, ostendo sic: omnis productio a causa naturaliter producente sine motu, et non dependente ab alio, potest esse coeva producenti; sed huiusmodi productio est generatio in divinis, nam illa generatio est a Patre naturaliter producente sine motu (cum ibi non sit fluxus formae nec forma fluens), est etiam a causa non dependente ab alio (quia Pater est primum principium activum); igitur generatio Filii in divinis est coeva Patri producenti: cum igitur Pater sit aeternus, generatio Filii ibi erit aeterna».

Nella premessa maggiore si ribadisce innanzitutto che l'adeguatezza della produzione e del prodotto è data dalla perfetta autosufficienza del produttore, il quale condivide con essi, insieme alla sua natura, anche la sua collocazione atemporale. L'eternità della produzione (generazione) e del prodotto (Figlio), pertanto, dipendono direttamente dalla capacità del produttore (Padre) di produrre un atto che sia conforme alle sue perfezioni, dunque anche al suo essere eterno. Una tale produttività può essere dunque fissata nell'eternità di Dio in virtù di un potere che risiede nella natura del produttore: colmare l'intera *ratio productionis* senza alcun ricorso al movimento (*si non aget per motum*), senza intersecarsi in alcun punto con la *ratio mutationis*. Detto in altri termini, l'eternità della generazione e del generato deriva senza dubbio dall'eternità del generante, ma altresì dallo statuto particolare della produzione *in divinis*, la quale, in virtù dell'autosufficienza del produttore, non è obbligata a passare né attraverso il movimento né, di conseguenza, attraverso il tempo.

Una tale tipologia di generazione non rientra in nessuno dei tre casi nei quali la produzione risulta effettivamente incompatibile con l'eternità: la produzione che implica movimento o mutamento nel passaggio dalla privazione alla forma; la produzione in cui la causa dipende da qualcos'altro che può impedirle nell'agire; la produzione che deriva da un agente volontario, che può dunque agire e non agire¹¹⁴. Sono pertanto coevi al produttore sia la produzione che il prodotto¹¹⁵. Appare allora chiara anche la premessa minore, dal momento che il Padre soddisfa l'interesse delle condizioni poste nella maggiore: produce per primo (dunque senza dipendere da altro), può agire *naturaliter*, comunica la sua natura (cioè l'essenza divina) senza movimento o mutamento¹¹⁶.

Con lo stesso spirito è interpretata la citazione del *De trinitate* di Agostino, secondo la quale – contro Ario – non si può dire che vi fu un tempo in cui il Figlio non esisteva, poiché questi è coeterno al Padre, così come, se il fuoco fosse eterno, lo splendore emanato sarebbe ad esso coevo e, dunque,

¹¹⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 9, q. un., n. 8, Vaticana, IV, p. 331: «Maior apparet, quia quod produciens praecederet suam productionem, hoc non posset esse – ut videtur – nisi quia vel in potestate eius esset agere et non agere, vel quia etsi ex se determinaretur ad agendum, tamen posset impediri, propter defectum alicuius a quo dependeret in agendo. Haec omnia excludunt ea quae posita sunt in maiore, esse scilicet agens sufficiens et producere naturaliter; si etiam istis non positis praecederet productum, hoc esset quia productum producitur per motum: ergo istis amotis et motu, non tantum productio est sibi coeva (scilicet producenti), sed etiam productum»; *Lect.*, I, d. 9, q. un., n. 6, Vaticana, XVII, pp. 110-111: «Maior est manifesta per oppositum, nam quod aliqua productio non sit aeterna, non contingit nisi aliquo istorum trium modorum: aut quia est cum motu et mutatione a privatione ad formam, vel e contra; aut quia est a causa dependente ab alio in agendo; aut quia est ab agente voluntario. Et nullo istorum modorum contingit in proposito, ideo aeterna erit». Si noti bene: come abbiamo visto, la dimostrazione dell'eternità della produzione è condotta a partire dalla domanda *Utrum generatio Filii sit aeterna*, e comprende pertanto anche quegli argomenti che riguardano gli aspetti peculiari di questa tipologia di produzione *per modum naturae*; essa, tuttavia, può essere estesa anche alla spirazione dello Spirito Santo in base agli stessi principi guida, poiché – come vedremo meglio in seguito – anche nel caso della produzione *per modum voluntatis* si hanno una produzione e un prodotto adeguati alla natura del produttore.

¹¹⁵ Il processo dimostrativo è ripercorso brevemente in CROSS, *Duns Scotus on God*, pp. 142-143.

¹¹⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 9, q. un., n. 9, Vaticana, IV, p. 331: «Minor apparet quantum ad omnes condiciones, quia Pater generans naturaliter generat, et est primum produciens omnino, ergo a nullo dependens in producendo; et naturam suam nullo modo communicat per motum, quia non potest esse motus in natura illa».

coeterno¹¹⁷. L'esempio inquadra un fenomeno naturale in cui è possibile avere una *coevità* tra causa e causato (lo splendore coevo al fuoco), immaginando però di collocarlo (*per impossibile*) nella dimensione divina della *coeternità* (lo splendore coeterno al fuoco, se il fuoco fosse eterno). Scoto dunque, dal momento che *in divinis* non vi è una *ratio causantis naturaliter* ma solo una *ratio producentis naturaliter*, ritiene necessario traghettare l'esempio dal dominio della causazione naturale a quello della produzione divina, per sottolineare maggiormente l'idea di una comunanza di natura tra i due elementi (*ita quod splendor esset eiusdem naturae cum igne*)¹¹⁸. Non vi è dunque alcuna precedenza del produttore né alcuna subordinazione temporale di produzione e prodotto, dal momento che produttore e prodotto sono incastonati nell'eternità di un'unica natura condivisa attraverso una produzione altrettanto eterna. Così, un paragone di natura retorica in pieno stile agostiniano si trasforma per il Dottor Sottile in un'occasione per ribadire la sua scelta metafisica in favore del concetto di produzione.

Ciò su cui Scoto intende insistere, pertanto, è ancora una volta la sostanziale differenza tra la generazione creaturale – schiacciata sul mutamento – e quella divina – scandita dalla sola *ratio productionis* –, tant'è che l'eternità della seconda può essere ostesa altresì attraverso il togliimento (*relinquendo*) delle imperfezioni della prima (legate alla *ratio mutationis*). Trattenendo (*accipiendo*) le perfezioni restanti, rintracciabili qua e là (*sparsim*) sul piano creaturale, si ottiene così un nucleo compatibile con la generazione divina che dev'essere trasferito *in divinis*, secondo il tipico procedimento trascendentale scotiano.

Ista solutio etiam confirmatur, accipiendo illud quod est vel quod reperitur perfectionis sparsim in generationibus diversarum creaturarum, et relinquendo ea quae sunt imperfectionis: in generationibus successivorum, hoc est perfectionis in eis quod dum fiunt, sunt, imperfectionis est in eis quod non manent sed tantum habent esse in fluxu partis post partem; in generatione permanentium, hoc est perfectionis quod manent, et imperfectionis quod non sunt dum fiunt (quia hoc ponit imperfectionem in faciente, quod non est perfectum faciens, – similiter in facto, quod

¹¹⁷ Cfr. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De trin.*, VI, 1, 1, CCSL, L, p. 228: «Nam ipse Arius dixisse fertur: *Si filius est, natus est. Si natus est, erat tempus quando non erat filius*, non intellegens etiam natum esse Deo sempiternum esse ut sit coaeternus patri filius, sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur coaeus est illi, et esset coaeternus si esset ignis aeternus».

¹¹⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 9, q. un., n. 10, Vaticana, IV, p. 332: «Istud exemplum declaro sic: quando in aliquo concurrunt ratio communioris et minus communis, quidquid in illo sequitur per se rationem communioris, sequitur etiam ipsum ubi invenitur absque ratione minus communis (hoc apparet de omnibus communibus habentibus proprias passiones, et eorum inferioribus); ergo si in creatura concurrant ratio causantis naturaliter et ratio producentis naturaliter, quidquid consequitur creaturam ratione huius communioris quod est 'producere naturaliter', sequitur etiam eam ubi invenitur sine causatione naturaliter. Sed quod ignis splendorem habeat coevum, hoc non sequitur eum praecise per hoc quod est causans naturaliter sed per hoc quod est producens naturaliter, quia si, per impossibile, non causaret illum sed produceret, ita quod splendor esset eiusdem naturae cum igne, adhuc non minus sequeretur coaevitas. Ergo ubi vere est ratio producentis naturaliter sine ratione causantis naturaliter, sicut in divinis, ibi vere sequetur producens habere productum naturaliter sibi coevum»; *Lect.*, I, d. 9, q. un., n. 7, Vaticana, XVII, pp. 111-112.

necessario habet esse post non-esse); in indivisibilibus successivorum, hoc est perfectionis quod dum fiunt, sunt et tota simul sunt, sed imperfectionis quod raptim transeunt. Aggregando perfectiones, habebitur 'genitum' quod simul 'generabitur' et 'erit' et 'permanentiter erit', hoc est: genitum generari, et esse perfecte in 'nunc' perfecto stante (quod est 'nunc' aeternitatis), et hoc est propositum¹¹⁹.

Come si è detto, mentre occorre mettere da parte le imperfezioni dei vari tipi di generazione osservabili in natura – la non-permanenza delle cose che si succedono, lo scarto tra *facens* e *factum* delle cose che permangono, la rapida scomparsa delle cose non divisibili –, vanno invece conservati gli aspetti che indicano una qualche perfezione: la coincidenza temporale tra produzione e prodotto nei *successiva* (*dum fiunt sunt*), la continuità che rende contemporanei il '*factum esse*' e il '*fieri*' nei *permanentia*, l'assoluta simultaneità e l'indivisibilità della produzione negli *indivisibilia* (*tota simul sunt*). Il risultato di questa sottrazione è dunque un nuovo identikit della generazione divina, conforme a quello già delineato in precedenza.

Occorre notare, tuttavia, che in conclusione del passo sopra riportato Scoto sembra traghettare l'impostazione metafisica generale – basata, come abbiamo visto, sul reperimento di perfezioni attribuibili a Dio – verso il problema specifico della *quaestio*, ovvero l'assoluta atemporalità della produzione divina. Non dobbiamo pensare, infatti, che l'eternità della generazione sia componibile attraverso la mera collazione degli aspetti 'migliori' che riguardano la temporalità della generazione creaturale; resta infatti un'eccedenza nell'eternità che la oppone disgiuntivamente alla temporalità, alla successione, all'istantaneità, alla permanenza, e che deve essere dunque descritta in modo precipuo.

Il Dottor Sottile, pur cosciente del fatto che uno stato di cose in Dio non è descrivibile se non con l'insieme degli strumenti rintracciati *in via*, sembra individuare almeno un 'ponte' per tentare di

¹¹⁹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 9, q. un., n. 11, Vaticana, IV, p. 333: «Questa soluzione si conferma altresì prendendo ciò che è segno di perfezione qua e là nelle generazioni delle diverse creature, e tralasciando gli aspetti che sono segno di imperfezione: nelle generazioni di cose successive, è segno di perfezione in esse il fatto che mentre sono fatte, sono, è segno di imperfezione in esse il fatto che non rimangono, ma hanno l'essere solamente nel flusso di una parte dopo l'altra; nella generazione delle cose permanenti, è segno di perfezione il fatto che rimangono, e segno di imperfezione il fatto che non sono mentre sono fatte (poiché questo pone un'imperfezione in ciò che fa, che non è un facente perfetto, – allo stesso modo in ciò che è fatto, che ha necessariamente l'essere dopo il non-essere); nelle cose indivisibili delle cose successive, è segno di perfezione il fatto che mentre sono fatte sono, e sono tutte simultaneamente, ma è segno di imperfezione il fatto che trascorrono rapidamente. Mettendo insieme le perfezioni, si avrà un 'generato' che simultaneamente 'sarà generato' e 'sarà' e 'permanentemente sarà', cioè: il generato è generato ed è perfettamente in un perfetto 'ora' persistente (che è l'ora dell'eternità), e questo è il proposito». Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 9, q. un., n. 8, Vaticana, XVII, p. 112: «Hoc etiam declarari potest auferendo illa quae sunt imperfectionis in mutationibus et productionibus quae fiunt cum mutatione, nam 'successiva' dum sunt in fieri, sunt, quamvis non simul possunt esse; 'permanentia' etiam simul sunt vel fiunt, ita quod simul est 'factum esse' et 'fieri'; sed 'indivisibilia', ut punctus et instans, quae aliquando sunt et aliquando non sunt, habent indivisibiliter fieri, sed raptim. Transferatur igitur ad generationem in divinis illud perfectionis quod est in successivis (quod dum Filius est in generari, quod sit), et a permanentibus (quod Filius simul generatur et generatus est), et ab indivisibilibus (quod indivisibiliter generatur, licet non raptim), et habemus idem: aliquid posse esse productum, et tamen aeternaliter produci et esse coevum producenti».